[image: C:\Windows\Temp\ABBYY\PDFTransformer\12.00\media\image1.jpeg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРГАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От « 8   »  ноября  2024 года № 865
                р.п. Юргамыш
[bookmark: bookmark1]О прогнозе социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа Курганской области на 2025 год и плановый период до 2027 года
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Думы Юргамышского муниципального округа Курганской области от 1 ноября 2022 года № 120 «О стратегическом планировании в Юргамышском муниципальном округе Курганской области», Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа Курганской области на 2025 год и плановый период до 2027 года, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Юргамышского муниципального округа Курганской области - руководителя отдела экономики.
 Глава Юргамышского муниципального округа
 Курганской области                                                                                      А.Ю. Чесноков

 Гилева Е.В.
 9-17-32
[bookmark: _GoBack]Приложение                                                 к постановлению Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области                                  от 8 ноября 2024 года № 865 «О прогнозе социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа Курганской области на 2025 год и плановый период до 2027 года»
[bookmark: bookmark2]Прогноз
социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа
Курганской области на 2025 год и плановый период до 2027 года
Прогноз социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа Курганской области на 2025 год и плановый период до 2027 года (далее - прогноз на среднесрочный период) разработан с учетом действующей нормативной правовой базы:
Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
Решением Думы Юргамышского муниципального округа Курганской области от 1 ноября 2022 года № 120 «О стратегическом планировании в Юргамышском муниципальном округе Курганской области».
Прогноз на среднесрочный период включает:
· оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Юргамышского
муниципального округа Курганской области;
· направления социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа Курганской области и целевые показатели Среднесрочного прогноза.
[bookmark: bookmark3]Прогноз на среднесрочный период сформирован с учетом анализа статистических данных о социально-экономическом развитии Юргамышского муниципального округа Курганской области за 2023 год и отчетный период 2024 года, статистических материалов, и материалов, представленных отделами Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области.
 Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития
Юргамышского муниципального округа Курганской области

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	2023 год
отчет
	2024 год
январь-сентябрь

	1. Промышленное производство

	1.
	Отгружено товаров собственного производства (без субъектов малого предпринимательства), всего
	млн. руб.
	1665,8
	1298,3

	В том числе:

	1.1.
	«Добыча полезных ископаемых»
	млн. руб.
	90,3
	37,4

	1.2.
	«Обрабатывающие производства»
	млн. руб.
	1614,3
	1208,3

	2.
	Индекс промышленного производства
	% к
предыдущему году
	103,2
	104,2

	3.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к
предыдущему году
	65,0
	х

	II. Строительство

	4.
	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	кв. м общей площади
	3201
	3736

	III. Инвестиции

	5.
	Инвестиции в основной капитал (в ценах соответствующих лет)
	млн. руб.
	628,0
	552,5

	6.
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году
	117,1
	х

	IV. Потребительский рынок

	7.
	Оборот розничной торговли (без субъектов малого предпринимательства)
	млн. руб.
	1255,0
	1046,9

	V. Демография и рынок труда

	8.
	Численность постоянного населения (на конец года)
	человек
	15694
	х

	9.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников в организациях
	рублей
	49867,4
	59866,8

	10.
	Темп роста среднемесячной заработной платы (в сопоставимых ценах)
	% к
предыдущему году
	116,7
	121,8

	11.
	Уровень регистрируемой безработицы (на конец года)
	%
	1,2
	0,4

	12.
	Численность безработных, зарегистрированных в ГКУ ЦЗН (на конец периода)
	человек
	88
	30

	13.
	Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)
	человек
	3552
	3490

	14.
	Фонд начисленной заработной платы работников организаций
	млн. руб.
	2125,5
	1671,5

[bookmark: bookmark4]Промышленными предприятиями округа в 2023 году отгружено товаров собственного производства на сумму 1 млрд. 665 млн. рублей, индекс промышленного производства составил 103,2 % к 2022 году.
В структуре промышленного производства ведущее место принадлежит обрабатывающим производствам, темп роста которых составил 104,4 %. ООО «ВИТ» произвело 5188 тонн колбасных изделий, при этом предприятием реализовано продукции на 1 млрд. 643 млн. рублей. Индивидуальный предприниматель Волков Евгений Андреевич произвел 419 тонн хлебобулочных изделий, реализовал продукции на 31 млн. рублей.
Объем отгрузки готовой товарной продукции в подразделении ООО «Бентонит Кургана», расположенном в п. Зырянка Юргамышского муниципального округа составил 90,3 млн. рублей. Предприятием в 2023 году произведено товарной продукции бентонитовой глины 16,8 тыс. тонн, отгружено с учетом запасов 21,3 тыс. тонны.
        Индекс производства промышленных предприятий, обеспечивающих округ электроэнергией, газом и паром в отчетном году составил 92,4 % к уровню 2022 года.
        Посевная площадь в 2023 году составила 47,0 тыс. га, в том числе зерновые и зернобобовые культуры 39,5 тыс. га (80,3% от всей посевной площади). Было высеяно 6706 тонн семян яровых зерновых и зернобобовых культур, из них 73,1, % кондиционных. По итогам уборки 2023 года валовой сбор зерна в весе после доработки составил 40,7 тысяч тонн, средняя урожайность по округу составила 10,6 центнеров с гектара.
       Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех форм собственности на 1 января 2024 года составило 3479 голов (111,4 % к уровню прошлого года), в том числе коров 1564 (101,2 %), из них молочных 1443 головы, мясного направления 121 голова, свиней –589 голов (100 %), овец и коз – 3020 голов (97,8 %), лошадей – 161 голова (102,5 %), птица -14403 головы. В 2023 году сельхозпредприятиями округа выращено скота и птицы на убой в живом весе 967,5 тонн. Произведено 2500 тонн молока (104 % к уровню 2022 года). Надой на одну фуражную корову составил 6429 кг. Реализовано молока 2240,3 тоны (94,7 % к уровню 2022 года).
         В 2023 году в экономику округа вложено 628 млн. рублей (117,2 % к 2022 году), из них 462 млн. рублей - средства частных инвесторов. Из бюджетных источников финансировались мероприятия: капитальный ремонт и оснащение Гороховской, Новомировской и Скоблинской школ; капитальный ремонт стадиона в р.п. Юргамыш ул. Блюхера 9А; капитальный ремонт МБУ «Юргамышский центр культуры»; четвертый этап обустройства Парка Победы в р.п. Юргамыш; капитальный ремонт поликлиники Межрайонной больницы № 4 в р.п. Юргамыш (произведена замена окон, дверей, вентиляции, обновлена отмостка здания). На ремонт муниципальных дорог в 2023 году из дорожного фонда Курганской области была выделена субсидия в сумме 20,358 млн. рублей.
         Из внебюджетных источников хозяйствующими субъектами приобретался сельхозинвентарь, техника, промышленное оборудование, осуществлялось строительство торговых объектов и объектов бытовых услуг. Свыше 180 млн. рублей вложено жителями округа в строительство жилья. В 2023 году было введено в эксплуатацию 29 жилых домов, общая площадь которых составила 3201 кв.м. Из общего количества 16 домов (1657 кв.м) построено индивидуальными застройщиками, проживающими в сельской местности.
       Оборот розничной торговли по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, в 2023 году составил 1 млрд. 255 млн. рублей, темп роста к уровню 2022 года – 102,5 %.  Основным каналом реализации в секторе розничной торговли являются торгующие организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность преимущественно в стационарной торговой сети.
          На территории Юргамышского муниципального округа в сфере торговли заняты 106 хозяйствующих субъектов, в том числе 89 индивидуальных предпринимателей и 17 юридических лиц. Функционирует 151 торговый объект, общая площадь которых составила 16656 кв.м. Фактический уровень обеспеченности населения площадью торговых объектов в 2023 году составил 1056,6 кв.м. на 1000 человек, что выше уровня 2022 года на 200 кв.м.
      С начала 2023 года численность населения уменьшилась на 138 человек и составила 15694 человека. В качестве основных причин этой ситуации являются: низкая рождаемость, не обеспечивающая воспроизводства населения, высокая смертность: на тысячу человек, проживающих в округе, родилось 9, а умерло 18 человек. На протяжении многих лет, в структуре причин общей смертности преобладают болезни органов системы кровообращения, дыхательной системы, злокачественных новообразований, внешние причины и травмы.
        В экономике Юргамышского муниципального округа занято 5329 человек. Среднесписочная численность работников организаций (без учета субъектов малого предпринимательства) в 2023 году составила 3552 человека. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций в 2023 году составила 49,9 тысяч рублей. Темп роста к уровню 2022 года -116,7 %.
       Численность безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости населения на 31 декабря 2023 года составила 88 человек. Уровень регистрируемой безработицы 1,2 % к численности рабочей силы.
        Социально-экономическое положение Юргамышского муниципального округа за девять месяцев 2024 года характеризуется стабильным развитием промышленного производства. Предприятиями отгружено готовой продукции на сумму 1298,3 млн. рублей. Темп роста промышленного производства составил 104,2 % к уровню прошлого года.
ООО «ВИТ» произвело 3800 тонн колбасных изделий (105,1 % к уровню 2023 года), при этом отгружено продукции на 1 млрд. 206 млн. рублей. ИП Волков Е.А. произвел 268 тонн хлебобулочных изделий (84,7 % к уровню 2023 года), реализовав продукции на 24 млн. рублей.
Подразделением ООО «Бентонит Кургана», расположенным в п. Зырянка добыто 41212 тонн бентонитовой глины, произведено 4307 тонн товарной продукции, при этом отгружено продукции на 37,4 млн. рублей.
Оборот розничной торговли по организациям за 9 месяцев 2024 года составил 1046,9 млн. руб., темп роста в сопоставимых ценах к уровню 2023 года – 106,2 %.
За 9 месяцев 2024 года введено в эксплуатацию 30 жилых домов, площадью 3736 кв.м, что составило 130,6 % к уровню прошлого года. Из общего количества 1631 кв.м. (18 домов) построено индивидуальными застройщиками, проживающими в сельской местности.
        За 9 месяцев 2024 года объем инвестиционных вложений в экономику Юргамышского муниципального округа составил свыше 552 млн. рублей. В р.п. Юргамыш запущен в работу новый мельничный комплекс; завершено строительство охлаждаемого склада мясоперерабатывающего предприятия; построен магазин товаров для дома «МПР»; установлена АЗС самообслуживания (бензоробот); открыт павильон быстрого питания «Шаурма-Гриль-Кофе»; открыт торговый павильон «Фрукты»; открыт магазин «Цветобум»; парикмахерская – студия Галины Астафьевой; открыта комната развлечений «Виртуальная реальность» и прочее. Сельхозпроизводителями приобретено сельхозтехники на общую сумму – 40,5 млн. рублей; свыше 258 млн. рублей вложено жителями в строительство жилья. Из бюджетных источников проведен ремонт муниципальных дорог, закуплен и установлен модульный спортивный зал в с. Кислянское, проведена закупка и установка приборов уличного освещения в р.п. Юргамыш, проводится капитальный ремонт здания Юргамышской средней школы с оснащением ее новым оборудованием и мебелью.
         По оперативным статистическим данным численность населения Юргамышского муниципального округа за 8 месяцев текущего года сократилась на 241 человек и составила на 1 сентября 2024 года - 15453 человека. Естественная убыль населения - 121 человек (родилось 75 человек, умерло 196), миграционный отток населения - 120 человек: в округ прибыли 299 человек, а выбыли 419 человек.
Среднесписочная численность работников организаций за 8 месяцев 2024 года составила 3490 человек. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников в организациях составила 59866,8 рублей. Темп роста к уровню прошлого года 121,8 %.
На 1 октября 2024 года в центре занятости населения состояли на учете 30 человек не занятых трудовой деятельностью, уровень регистрируемой безработицы составил 0,4 % к численности рабочей силы.

[bookmark: bookmark5]Направления социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа Курганской области на среднесрочный период 2025-2027 годы

Основными направлениями социально-экономического развития на среднесрочный период 2025-2027 годы для Юргамышского муниципального округа Курганской области являются:
· обеспечение устойчивого развития экономики;
· социальная стабильность;
· повышение уровня жизни населения.
                         Прогноз социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа Курганской области на 2025 год и плановый период до 2027 года

	Показатели
	Единица измерения
	отчет*
	оценка
	прогноз

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	базовый
	консервативный
	базовый
	консервативный
	базовый
	консервативный

	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант

	1.
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	 человек
	15763
	15670
	15600
	15500
	15520
	15350
	15430
	15250

	2.
	Труд и заработная плата

	2.1.
	Численность рабочей силы, в том числе
	 человек
	6779
	6700
	6670
	6650
	6400
	6420
	6340
	6370

	2.1.1.
	численность занятых в экономике
	 человек
	5329
	5700
	5870
	5800
	5900
	5820
	6090
	6070

	2.1.2.
	 среднегодовая общая численность безработных
	 человек
	1450
	1000
	800
	850
	500
	600
	250
	300

	2.2.
	Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости, на конец года
	человек
	88
	60
	60
	70
	55
	60
	55
	60

	2.3.
	Уровень регистрируемой безработицы на конец года
	%
	1,20
	0,90
	0,90
	1,05
	0,86
	0,93
	0,87
	0,94

	2.4.
	Создание новых рабочих мест, в том числе
	единиц
	168
	110
	115
	100
	115
	100
	115
	100

	2.4.1.
	новых постоянных рабочих мест
	единиц
	134
	100
	100
	90
	100
	90
	100
	90

	2.5.
	Сокращение рабочих мест
	единиц
	37
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	2.6.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций
	руб.
	49867,4
	56649,4
	61407,9
	61124,7
	65706,4
	65097,8
	70073,0
	69068,8

	2.6.1.
	Темп роста среднемесячной заработной платы в организациях (по крупным и средним предприятиям) в действующих ценах
	в % к предыдущему году
	116,70
	113,60
	108,40
	107,90
	107,00
	106,50
	106,60
	106,10

	3.
	Производственная деятельность

	3.1.
	Отгружено товаров собственного производств по чистым видам экономической деятельности по крупным и средним предприятиям
	млн. руб.
	1665,80
	1794,50
	1909,20
	1879,10
	2031,20
	1995,30
	2165,30
	2110,40

	3.2.
	Объем производства сельскохозяйственной продукции в действующих ценах
	млн. руб.
	1360,00
	1970,20
	2132,80
	2092,60
	2293,50
	2206,00
	2473,50
	2310,10

	3.2.1.
	Индекс сельскохозяйственного производства в хозяйствах всех категорий
	%
	65,00
	131,70
	103,10
	100,20
	103,20
	100,40
	103,70
	100,50

	3.2.2.
	Производство сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий

	3.2.2.1
	 Зерна
	т
	40766,6
	69300,00
	73400,00
	69500,00
	78200,00
	70100,00
	84800,00
	70900,00

	3.2.2.2
	 Картофеля
	т
	2748,5
	2690,00
	2720,00
	2630,00
	2740,00
	2580,00
	2780,00
	2520,00

	3.2.2.3
	 Овощей
	т
	1222,3
	1160,00
	1170,00
	1120,00
	1180,00
	1090,00
	1190,00
	1060,00

	3.2.2.4
	 Реализация скота и птицы в живом весе
	т
	992
	1010,00
	1060,00
	1020,00
	1090,00
	1030,00
	1160,00
	1040,00

	3.2.2.5
	 Молока
	т
	6526
	6710,00
	7040,00
	6720,00
	7290,00
	6740,00
	7490,00
	6750,00

	3.2.2.6
	 Шерсти
	ц
	26,0
	26,0
	27,00
	26,00
	28,00
	25,00
	29,00
	25,00

	3.2.2.7
	 Яиц
	тыс.шт.
	2255
	2130
	2130
	2070
	2130
	2020
	2140
	1980

	3.2.3.
	Посевная площадь, всего
	га
	47001
	45849
	47100
	45900
	48300
	46200
	49400
	46600

	3.3.
	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций
	%
	67
	67
	70
	68
	75
	70
	80
	75

	4.
	Индекс потребительских цен
	в % к предыдущему году
	107,40
	105,10
	104,00
	104,40
	104,00
	104,00
	104,00
	104,00

	5.
	Инвестиции в основной капитал, в том числе за счет средств
	млн.руб.
	628,00
	642,40
	659,70
	653,30
	679,50
	665,70
	701,20
	680,30

	5.1.
	федерального бюджета (по согласованию)
	млн.руб.
	111,94
	63,00
	58,00
	58,00
	58,00
	58,00
	58,00
	58,00

	5.2.
	 областного бюджета
	млн.руб.
	53,57
	36,50
	36,80
	36,80
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00

	5.3.
	 местного бюджета (по согласованию)
	млн.руб.
	0,42
	0,10
	0,65
	0,65
	0,50
	0,50
	0,50
	0,50

	5.4.
	 внебюджетных источников
	млн.руб.
	462,10
	542,80
	564,25
	557,85
	581,00
	567,20
	602,70
	581,80

	6.
	Ввод объектов

	6.1.
	Жилье
	тыс.кв.м.
	3,20
	4,50
	4,75
	4,76
	5,00
	5,00
	5,20
	5,20

	6.1.1.
	 в том числе индивидуальное
	тыс.кв.м.
	3,20
	4,50
	4,75
	4,76
	5,00
	5,00
	5,20
	5,20

	6.2.
	 общеобразовательные организации
	ученическое место
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.3.
	 дошкольные общеобразовательные организации
	место
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.4.
	амбулаторно-поликлинические учреждения, включая негосударственные
	посещений в смену
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.5.
	 газовые сети
	км
	0
	18
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Целевые показатели прогноза социально-экономического развития Юргамышского муниципального округа Курганской области на среднесрочный период сформированы на основе представленных Министерством экономического развития Российской Федерации Методических рекомендаций к разработке показателей прогнозов социально-экономического развития субъектов Российской Федерации, в соответствии с показателями инфляции и индексов-дефляторов.

image1.jpeg